precatório às execuções cujo o valor for inferior a cinqüenta salários-de-benefício
da Previdência Social, o que reduz o valor estabelecido em lei para a execução
direta.

Por outro lado, se considerarmos que o valor do salário-de-
benefício será igual ao valor máximo do salário-de-contribuição, hoje em torno de
R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais), estaremos autorizando execuções
diretas contra a Fazenda Pública até o importe de R$120.000,00 ( cento e vinte
mil reais). Creio não ter sido esse o propósito da ilustre autora do substitutivo,
haja vista o forte impacto orçamentário que tal medida provocaria.

Em razão do exposto, vemos que, quanto à juridicidade e
ao mérito a medida também merece rejeição, pois: